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2025

2024

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

6.935.030,13

6.344.094,03

INGRESSOS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadagdo de Outra Unidade
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial & Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestédo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagao Agréria
IndUstria

94.086.244,58

40.645,30
9.784,81

94.035.814,47
115.986,69
93.656.725,81
263.101,97
-87.151.214,45
-77.380.607,44

-718.456,55
-76.662.150,89

83.822.917,27

20.267,61

327.224,00

4.266,48

83.471.159,18
161.026,01
83.186.681,94
123.451,23
-77.478.823,24
-67.512.383,31

-535.309,58

-66.900.384,88

-28.538,85

-39.300,00
-4.500,00
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Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancérias néo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

-9.322.629,12
-9.311.881,14
-10.747,98
-447.977,89
-137.015,73
-310.962,16

-4.350,00
-9.678.263,14
-9.652.185,96

-26.077,18
-288.176,79
-74.632,43
-213.544,36

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-2.988.299,81

-5.282.894,43

INGRESSOS
Alienacédo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisicéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-2.988.299,81
-2.988.299,81

-5.282.894,43
-5.282.894,43

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

3.946.730,32

1.061.199,60

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

11.040.851,09

11.273.284,04

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

14.987.581,41

12.334.483,64




