



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA	EMISSAO 11/08/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		6.935.030,13	6.344.094,03
INGRESSOS		94.086.244,58	83.822.917,27
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		40.645,30	20.267,61
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		-	327.224,00
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		9.784,81	4.266,48
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		94.035.814,47	83.471.159,18
Ingressos Extraorçamentários		115.986,69	161.026,01
Transferências Financeiras Recebidas		93.656.725,81	83.186.681,94
Arrecadação de Outra Unidade		263.101,97	123.451,23
DESEMBOLSOS		-87.151.214,45	-77.478.823,24
Pessoal e Demais Despesas		-77.380.607,44	-67.512.383,31
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-718.456,55	-535.309,58
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-76.662.150,89	-66.900.384,88
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-28.538,85
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-39.300,00
Organização Agrária		-	-4.500,00
Indústria		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA	EMISSAO 11/08/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-4.350,00
Encargos Especiais		-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		-	-
Juros e Encargos da Dívida			
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-9.322.629,12	-9.678.263,14
Intergovernamentais		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais		-9.311.881,14	-9.652.185,96
Outras Transferências Concedidas		-10.747,98	-26.077,18
Outros Desembolsos Operacionais		-447.977,89	-288.176,79
Dispêndios Extraorçamentários		-137.015,73	-74.632,43
Transferências Financeiras Concedidas		-310.962,16	-213.544,36
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-2.988.299,81	-5.282.894,43
INGRESSOS		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS		-2.988.299,81	-5.282.894,43
Aquisição de Ativo Não Circulante		-2.988.299,81	-5.282.894,43
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		3.946.730,32	1.061.199,60
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		11.040.851,09	11.273.284,04
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		14.987.581,41	12.334.483,64